4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
	28 марта 2025 года
	г. Минеральные Воды
	 № 496

Об утверждении Порядка осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями
(долями в уставном капитале)
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года                   № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                         «О противодействии коррупции», Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1.  Утвердить прилагаемый Порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
	Председатель Совета депутатов

Минераловодского муниципального

округа Ставропольского края

А.А. Зубач
	Глава Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

М.Ю. Гаранжа

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

от 28 марта 2025 года    № 496
Порядок

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале)
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок назначения, замены депутата Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (далее – депутат), муниципального служащего Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный служащий), а также осуществления возложенных на них полномочий по участию в органах управления организаций, если их учредителем (соучредителем) является муниципальное образование Минераловодский муниципальный округ Ставропольского края (далее – муниципальное образование), а также, если в их уставном капитале есть акции (доли участия в уставном капитале), находящиеся в собственности муниципального образования (далее - организации).

II. Порядок назначения и замены депутата, муниципального

служащего в органах управления организаций

2. Депутат, муниципальный служащий вправе представлять на безвозмездной основе интересы муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с настоящим Порядком.
3. Участие депутата, муниципального служащего в органах управления организации в качестве представителя муниципального образования определяется администрацией Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее – Администрация).
4. Для рассмотрения вопроса о включении депутата, муниципального служащего в состав органа управления организации в Администрацию представляются следующие документы:
1) заявление от депутата, муниципального служащего или Управления имущественных отношений администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление имуществом) с просьбой о включении в состав органа управления организации депутата, муниципального служащего;
2) служебная записка заместителя главы Администрации, курирующего Управление имуществом, с просьбой о  включении в состав органа управления организации депутата, муниципального служащего;

3) согласие депутата, муниципального служащего о включении депутата, муниципального служащего в состав органа управления организации (в случае, если инициатива исходит от Управления имуществом).
5. Решение об участии депутата, муниципального служащего в органе управления организации принимается Администрацией в течение десяти дней с момента поступления документов, указанных в пункте 4 раздела II настоящего Порядка, и оформляется распоряжением Администрации, с указанием срока исполнения депутатом и муниципальным служащим полномочий по участию в органах управления организации.

6. Полномочия депутата, муниципального служащего в органах управления организации прекращаются в случаях:

1) прекращения полномочий депутата, увольнения муниципального служащего;
2) принятия решения о включении в состав органа управления организации другой кандидатуры;

3)  прекращения права муниципальной собственности на акции или доли     в уставном капитале;

4)   ликвидации или реорганизации организации;

5) заявления об отказе депутата, муниципального служащего от участия в органах управления организации.

7. Принятие решения Администрацией о включении в состав органа управления организации другой кандидатуры депутата, муниципального служащего осуществляется  в случаях:
1) неисполнения депутатом, муниципальным служащим более двух раз своих обязанностей в качестве представителя муниципального образования в органах управления организации;

2) возникновения объективных обстоятельств, препятствующих исполнению депутатом, муниципальным служащим своих обязанностей (призыв на военную службу, переход на выборную должность в органы государственной власти и органы местного самоуправления, болезнь, изменение места проживания).
8. Администрация ходатайствует перед органом управления организации о проведении внеочередного собрания акционеров (участников) коммерческой и некоммерческой организации с вопросом о переизбрании депутата, муниципального служащего, представляющего интересы муниципального образования.

9. Распоряжение Администрации об участии депутата, муниципального служащего в органах управления организации, либо о прекращении участия в органах управления организации указанных лиц, доводится до сведения органов управления организации в семидневный срок со дня его принятия.
III. Порядок осуществления депутатом, муниципальным

служащим возложенных на них полномочий по участию в органах управления организации
10. Депутат, муниципальный служащий осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края и настоящим Порядком в интересах муниципального образования.

11. Все вопросы, содержащиеся в повестке заседания органа управления организации, депутат, муниципальный служащий согласовывает с Администрацией для определения позиции, касающейся голосования по предлагаемым вопросам.

12. Депутат, муниципальный служащий, участвует в органе управления организации в соответствии с учредительными документами организации.